INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL – CENTRAL

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

EDITAL N° 01/2026 – PPGEP/IFRN
PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA (ALUNO

ESPECIAL) NOS CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO ACADÊMICOS EM
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – INGRESSO EM 2026.1

RESULTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (PPGEP/IFRN), com base nas análises dos
professores  das  respectivas  disciplinas  isoladas  ofertadas  para  os  cursos  de  Mestrado  e  de
Doutorado Acadêmicos, torna público o RESULTADO do Processo Seletivo regido pelo Edital nº
01/2026-PPGEP/IFRN, com ingresso em 2026.1, no PPGEP/IFRN.

DISCIPLINA: PROCESSOS COGNITIVOS, TEORIAS DA APRENDIZAGEM E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Terça-feira, das 09h00 às 12h00
Professores: Profa. Dra. Andrezza Tavares; Prof. Dr. José Mateus; e Prof. Dr. Fabio Alexandre
Local: Sala de Aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 AJA DEVI DASI SOARES ABREU DE GÓES MESTRADO
2 CRISTÓVÃO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR DOUTORADO
3 DALVANIRA DOMINGOS FAUSTINO DE SOUZA DOUTORADO
4 ELAINE CAROLINE DE MACEDO DOUTORADO
5 ISABELA CATARINA DOS SANTOS MEDEIROS DOUTORADO
6 ISABELLE EMILY FERREIRA DE SOUZA TAVARES DOUTORADO
7 JANAINA BARBOSA MESTRADO
8 JOVILDA SOARES DE OLIVEIRA MARINHO MESTRADO
9 JULIANA ARAÚJO SIMÕES MESTRADO
10 KAÍS OLIVEIRA DE SOUZA DOUTORADO
11 KARINA MARTINS DA FONTOURA MESTRADO
12 KELVIN NASCIMENTO DE LIRA MESTRADO
13 LUCIANO FRANCISCO DOS SANTOS DOUTORADO
14 MARIA EDUARDA DA SILVA LIMA MESTRADO
15 MILENA KATHARINA SILVA PEREIRA MESTRADO
16 OTÁVIO VICTOR FERREIRA DA SILVA MESTRADO
17 PATRÍCIA CILENE VIEGAS PEREIRA DA SILVA DOUTORADO
18 RAFAEL DINIZ DE LIMA MESTRADO
19 ROSANA DE OLIVEIRA SÁ DOUTORADO
20 TIAGO RODRIGUES DA SILVA MESTRADO

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS APLICADAS À EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Terça-feira, das 14h00 às 17h00
Professores: Prof. Dr. Roberto Douglas; Profa. Dra. Andrezza Tavares
Local: Laboratório de Informática – Campus Zona Leste

# NOME CURSO
1 ALINE GABRIEL FREIRE DOUTORADO
2 ANA CAROLINA PAIVA RODRIGUES DE FARIAS  MESTRADO
3 DANYELE DA COSTA GESTEIRA MESTRADO
4 DEYVISSON HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA MESTRADO
5 FABIANA CAROLINE SILVA DA FONSECA MESTRADO
6 GEISSLER CRISTIANE SANTOS DE LIMA DA SILVA MESTRADO
7 JOEWERTON CÉSAR ROSA DE LIMA MESTRADO
8 JOSÉLIA MARIA RODRIGUES DE ANDRADE DOUTORADO
9 LEONARDO CASSIANO PAIVA DE ASSIS MESTRADO
10 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE OLIVEIRA MESTRADO
11 MARIA DO SOCORRO CASSIANO DA SILVA MESTRADO
12 MARIA IZABELLY LIMA BEZERRA MESTRADO
13 MARÍLIA SOUZA DA ROCHA MESTRADO
14 MIRTYS LORANNE DE ARAÚJO MESTRADO
15 PRICILA DE LIMA MESTRADO
16 ROSIVALDO ROCHA RAFAEL MESTRADO
17 RUBENS ANDRÉ DE LIMA MESTRADO
18 VANESSA KELLY DE LIMA SILVA MESTRADO

DISCIPLINA: MEMÓRIA, NARRATIVA E FORMAÇÃO DOCENTE
Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Terça-feira, das 14h00 às 17h00
Professores: Profa. Dra. Ilane Cavalcante; e Prof. Dr. Avelino Aldo
Local: Sala de aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 ALICE VIRGÍNIA SANTOS CARVALJO MESTRADO
2 AMANDA MEDEIROS DE ARAÚJO MESTRADO
3 ANA CRISTINA SANTOS COSTA DOUTORADO
4 BÁRBARA MARTINEZ MAFRA MESTRADO
5 CÁCIA ANDREIA DA COSTA E SILVA DE ANDRADE MESTRADO
6 GEORGE JÚNIOR SOARES DANTAS MESTRADO
7 GEÓRGIA MARIA GONÇALO CARNEIRO GONDIM DOUTORADO
8 GERSON BATISTA DE LIRA MESTRADO
9 GLÍCIA DE SOUZA PEREIRA DOUTORADO
10 HERMEGILDO MOREIRA DA COSTA NETO MESTRADO
11 IONARA CRISTINA DE ARRUDA MESTRADO

12 JACYARA OLIVEIRA DE ARAÚJO MESTRADO
13 JEFFERSON DANTAS FREIRE DE MARAIS MESTRADO
14 JOÃO ALVES DA COSTA NETO MESTRADO
15 JOÃO VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS MESTRADO
 16 JÚLIA EVELYN LIMA DA COSTA MESTRADO
17 LÚCIA DE FÁTIMA PEDRO DE SOUZA MESTRADO
18 MARIA DA PIEDADE DE OLIVEIRA MESTRADO
19 MARIA DO CÉU DE MEDEIROS BRANDÃO MESTRADO
20 MARTA MARIA DE AZEVEDO SILVA MESTRADO
21 ROUSE KÉLBIA RODRIGUES CÂNDIDO MESTRADO
22 SARAH RUTH ALVES DA SILVA DOUTORADO

DISCIPLINA: LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS
Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Quarta-feira, das 09h00 às 12h00
Professores: Profa. Dra. Ana Lúcia Henrique; e Profa. Dra. Ilane Cavalcante
Local: Sala de aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 ALANE RAKEL DIAS BEZERRA MESTRADO
2 ALEXANDRE LUIZ BITTENCOURT MESTRADO
3 ANDREIA LOPES DE LIMA MESTRADO
4 DANIELA FERNANDES SILVA MESTRADO
5 DELFINA MARIA BARROS DE ARAÚJO MESTRADO
6 ESTER DE BRITO SOARES DANTAS MESTRADO
7 GRAZIELLE GOMES DE SOUZA MESTRADO
8 JANAILSON DA SILVA COSTA DOUTORADO
9 JEFFERSON VIEIRA DE SOUZA MESTRADO
10 JOSENILDA EVANGELISTA MARTINS MESTRADO
11 JOSIANE TRINDADE DO NASCIMENTO FERREIRA MESTRADO
12 JÚLIA PIMENTA DOS SANTOS MESTRADO
13 LETÍCIA PRINCILA AZEVEDO DE SOUSA DOUTORADO
14 LUIZ FERNANDO MAURÍCIO DE SOUZA MESTRADO

DISCIPLINA: TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA NA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Quinta-feira, das 14h00 às 17h00
Professoras: Prof. Dr. Arthur Torquato
Local: Sala de aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 ELOÍDE URBANO RIBEIRO FRUTUOSO MESTRADO
2 JOVENTINA FIRMINA RODRIGUES DOUTORADO

3 KARLA KATIELLE OLIVEIRA DA SILVA DOUTORADO
4 MARCOS ALVARENGA OLIVEIRA DOUTORADO
5 MARIANE ARAÚJO MENDES PERREIRA MESTRADO
6 MICHELLE PINHEIRO CARVALHO DE ASSIS DOUTORADO

DISCIPLINA: FINANCIAMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Horário: Sexta-feira, das 14h00 às 17h00
Professores: Profa. Dra. Aparecida Santos
Local: Sala de aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 ARTUR FABIANO ARAUJO DE ALBUQUERQUE DOUTORADO
2 CLODOALDO FARIAS DE ANDRADE DOUTORADO
3 EMANUELLY MARQUER CARDOSO DOUTORADO
4 FRANCIMARA ALCIDÉCIA DA SILVA DOUTORADO
5 GEOVANNA GOLDMA DE SOUZA LOPES DOUTORADO
6 IVANUEL VALENTIM DA SILVA SOARES MESTRADO
7 JERFFSON AMARAL DE MOURA MESTRADO
8 JOSEFA LIANE ATALIBA TEIXEIRA MESTRADO
9 JOSENILDO DINIZ SILVA MESTRADO
10 KALÍGINA ARÚJO MACHADO MESTRADO
 11 KALLINY KELLY DA SILVA CUNHA DOUTORADO
12 KÉLISON GEAN SIMPLÍCIO XAVIER MESTRADO
13 LUCIANA MARIA DE LIMA SILVA NÓBREGA DOUTORADO
14 LUCIANO XAVIER GOMES DA NÓBREGA DOUTORADO
15 LUDYÉLIA MARIA HERMES MESTRADO
16 MÁRCIO CÉSAR DE OLIVEIRA QUIRINO DOUTORADO
17 MOALLY JANNE DE BRITO SOARES MEDEIROS DOUTORADO
18 MÔNICA CATARINA DE SOUZA BASTOS RAMOS DOUTORADO
19 NEIDE CRISTINA LUCENA GONÇALVES DOUTORADO
20 ROSALLYNNY CRYSTYANNE MORAIS DE SOUZA MESTRADO
21 SILVIO FERNANDES DOS SANTOS DOUTORADO
22 SUENY GEOVANA ALVES DA SILVA MESTRADO
23 TAIS MOREIRA DE LISBOA MESTRADO
24 WÊNIA FERREIRA DE LIMA MESTRADO

DISCIPLINA: ESPANOL ACADÉMICO PARA LA INVESTIGACIÓN Y PUBLICACIÓN
INTERNACIONAL (EN ESPAÑOL)

Carga horária: 30 horas (10 encontros)
Período: de 02 a 06 de março de 2026
Horário: Segunda-feira a Sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00
Professores:  Prof. Dr. Rafael Bruno; Prof. Dr. Moisés Llopis i Alarcón (Universidad de Chile);
Lisandro Jose Alvarado Peña (Universidad Tecnologica De Escuinapa/México); e Sandra Viviana
Mahecha Mahecha (Universidad Pedagógica Nacional/Colômbia)

Local: Sala de aula do PPGEP

# NOME CURSO
1 KEILHA EMANUELE DO NASCIMENTO SILVA MESTRADO
2 LILIAN DE SOUZA BATISTA SILVA DOUTORADO
3 SALVIANA OLIVEIRA FORTE MESTRADO
4 SAMARIA SANTOS ARAÚJO MESTRADO
5 SANDRA MAGALI DA SILVA  GAMELEIRA DOUTORADO
6 STELLA GALVÃO SANTOS DOUTORADO

PRÉ-MATRÍCULA

1. A pré-matrícula ocorrerá no período de 18 a 20 de fevereiro de 2026, enviando para o e-mail
selecao.ppgep@ifrn.edu.br, a seguinte documentação, em arquivo único, no formato .pdf:
a) Documento de identificação com foto (Carteira de Identidade expedida pelas Secretarias de

Segurança Pública ou pelas Forças Armadas, Polícias Militares, Ordens ou Conselhos que,
por lei federal, tenha validade como documento de identidade e possibilite a conferência da
foto e da assinatura, ou Carteira Profissional ou Passaporte ou Carteira de Habilitação com
fotografia, na forma da Lei n° 9.503/1997);

b) Foto 3x4 recente;
c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
d) Diploma de graduação, emitido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC;
e) Diploma de mestrado emitido por instituição de ensino superior reconhecida pelo MEC

(para o curso de Doutorado);
f) Histórico escolar da graduação;
g) Certificado de Quitação com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;
h) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
i) Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral referente à última eleição; e
j) Comprovante de residência completo (com o CEP) e atualizado.

2. A Secretaria do PPGEP, confirmará o recebimento do(a) email/documentação.

Natal (RN), 9 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. JOSÉ MOISÉS NUNES DA SILVA
Coordenador do PPGEP-IFRN

Portaria nº 1938/2025-RE/IFRN
Matrícula SIAPE nº 6267724

mailto:selecao.ppgep@ifrn.edu.br

	EDITAL N° 01/2026 – PPGEP/IFRN

		2026-02-09T10:54:01-0300